
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 08 de junho de 2016, Nº 2455 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002455c208062016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Portaria Nº 023/2016 GAB de 08/06/16 1 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

PORTARIA N° 023/2016 GAB 
DE 08 DE JUNHO DE 2016 

 
Nomeia os membros integrantes da Comissão 
Preparatória para a 2ª Conferência Municipal da 
Cidade de Teixeira de Freitas. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS – ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art.1° - Nomear a Comissão Preparatória para a 
Conferência Municipal da Cidade de Teixeira de 
Freitas-BA. 

I- Segmento de Gestores, Administradores 
Públicos e Legislativo Municipal: 

1- Secretaria de Planejamento: 
Titular: Antônio Silva Rebouças Bodeiro 
(Coordenador) 
Suplente: Vitor Amorim do Amaral 

2- Gabinete do Prefeito:  
Titular: Tarcísio Cerqueira de Oliveira 
Suplente: Cristiane Martins Reis Araújo 

3- Secretaria de Infraestrutura e Transporte: 
Titular: Aline Marcelos Carlos 
Suplente: Gessé de Cristo Almeida 

4- Câmara Municipal de Vereadores: 
Titular: Gilberto Lemes Soares 
Suplente: Adalgíso Rodrigues Jardim 

5- Secretaria de Segurança Pública: 
Titular: Geisebel Martins Amorim 
Suplente: Gean Viana Gomes 

6- SUDIC: 
Titular: Humberto Souza Santos 

II- Segmento de Movimentos Sociais e 
Populares: 

1- Associação Teixeirense dos Portadores de 
Deficiência: 
Titular: Irlando Gonçalves 

2- Associação Batista Educacional e Pesquisa 
El Shaday: 
Titular: Carlos Magno Estanislau 
Suplente: Verlayne Alves da Costa 

3- Associação Comunitária do Kaikan Sul e Eixo 
Sul: 
Titular: Heleniêda Regina Santos 
Suplente: Geraldo do Rosário Gomes 

III- Segmento de Trabalhadores por suas 
Entidades Sindicais: 

1- SINTRASPEB: 
Titular: Gilson de Jesus Lima 
Suplente: Benedito Bras Santos Melgaço 

IV- Segmento de Empresários Relacionados à 
Produção e ao Financiamento do 
Desenvolvimento Urbano: 

1-CDL 
Titular: Adelson Busatto 
Suplente: Evaldo Teodoro 

V- Segmento de Entidades Profissionais, 
Acadêmicas e de Pesquisa e Conselhos 
Profissionais: 

1-CREA: 
Titular: Carlos Alberto Mensitieri Almeida 
Suplente: Washington Luiz Vieira 

VI- Segmento de Ongs com Atuação na Área de 
Desenvolvimento Urbano: 

1- Associação de Revitalização do Patrimônio 
Histórico e Cultural: 
Titular: Sebastião Assis Brandão 
Suplente: Elivaldo da Silva Costa 

Art. 2º- A Comissão Preparatória Municipal terá 
as seguintes atribuições, de acordo com o 
Regimento da 6ª Conferência Estadual das 
Cidades: 

I- Definir o Regimento da conferência Municipal 
estabelecendo critérios de participação para a 
conferência, para a eleição de delegados e 
delegadas para a etapa Estadual, respeitadas 
as definições e a proporcionalidade de 
distribuição dos segmentos conforme Art. 24 do 
Regimento Estadual. 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 08 de junho de 2016, Nº 2455 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002455c208062016 

II- Definir data, local e pauta da Conferência. 

III- Encaminhar à Comissão Estadual cópia da 
publicação do edital de convocação da 
Conferência Municipal. 

Art. 3º- Os resultados da Conferência devem 
ser remetidos à Comissão Preparatória Estadual 
e à Comissão Executiva Nacional, em até cinco 
dias após a sua realização, indicando os 
delegados eleitos por segmento. 

Art. 4º- A vigência da Comissão Preparatória 
terá prazo determinado até a realização da 
Conferência Municipal das Cidades. 

Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito de Teixeira de Freitas-Ba, 
08 de Junho de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal de 

Teixeira de Freitas - BA 
 
 
 


